



## 平成27年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月3日

上場取引所 東 名

上場会社名 ミタチ産業(株)

コード番号 3321 URL <http://www.mitachi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋 和博

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門担当

(氏名) 大島 卓也

TEL 052-332-2596

四半期報告書提出予定日 平成26年10月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年5月期第1四半期の連結業績(平成26年6月1日～平成26年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 27年5月期第1四半期 | 9,229 | 7.9  | 398  | 167.6 | 415  | 131.3 | 313    | 127.2 |
| 26年5月期第1四半期 | 8,552 | △5.5 | 148  | △37.3 | 179  | △30.4 | 137    | △20.8 |

(注) 包括利益 27年5月期第1四半期 261百万円 (18.7%) 26年5月期第1四半期 220百万円 (52.7%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年5月期第1四半期 | 42.65       | —                  |
| 26年5月期第1四半期 | 18.77       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 27年5月期第1四半期 | 14,844 | 6,192 | 41.5   | 839.15   |
| 26年5月期      | 14,070 | 6,004 | 42.5   | 813.68   |

(参考) 自己資本 27年5月期第1四半期 6,167百万円 26年5月期 5,980百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年5月期     | —      | 10.00  | —      | 10.00 | 20.00 |
| 27年5月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 27年5月期(予想) | —      | 10.00  | —      | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年5月期の連結業績予想(平成26年6月1日～平成27年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 17,500 | 2.3 | 500  | 17.1 | 540  | △0.9 | 390   | △7.9 | 53.06      |
| 通期        | 35,000 | 7.0 | 840  | 13.6 | 900  | 1.3  | 630   | 2.2  | 85.71      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年5月期1Q | 7,350,000 株 | 26年5月期   | 7,350,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年5月期1Q | 494 株       | 26年5月期   | 461 株       |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 27年5月期1Q | 7,349,513 株 | 26年5月期1Q | 7,349,596 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予測数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関連する事項については、2ページの「1. 当四半期決算に関する定性情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項        | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等          | 2 |
| 4. 四半期連結財務諸表                 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (セグメント情報等)                   | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策の効果により企業収益に改善の兆しがみられ、設備投資は増加傾向にあり、個人消費は一部に弱さが残るものの持ち直しがみられております。景気は消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動も和らぎつつあり、緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような経済状況のもと、当社グループの主要取引先である自動車分野につきましては、設備販売及び新規顧客への販売が堅調に推移いたしました。民生分野につきましては、光半導体の受託生産が終了したものの情報機器向け部品販売が堅調に推移し、売上は増加いたしました。アミューズメント分野につきましては、アミューズメント機器の販売台数減少に伴い、売上は減少いたしました。その他の分野につきましては、工作機械向け受注が堅調に推移しており、売上は増加いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は9,229百万円（前年同期比7.9%増）、利益につきましては、利益構造の改革などが功を奏し、営業利益は398百万円（前年同期比167.6%増）となり、経常利益は415百万円（前年同期比131.3%増）、四半期純利益は313百万円（前年同期比127.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①国内事業部門

設備販売及び工作機械向け受注が堅調に推移した結果、連結売上高は6,107百万円（前年同期比17.8%増）となりました。セグメント利益は292百万円（前年同期比74.9%増）となりました。

#### ②海外事業部門

光半導体の受託生産が減少した結果、連結売上高は3,121百万円（前年同期比7.4%減）となりました。一方、利益構造の改革などが進み、セグメント利益は235百万円（前年同期比111.5%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が164百万円減少、受取手形及び売掛金が660百万円増加、電子記録債権が201百万円減少、たな卸資産が457百万円増加する一方、支払手形及び買掛金が790百万円増加、電子記録債務が160百万円増加、短期借入金が338百万円減少、利益剰余金が239百万円増加しました。

その結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産は14,844百万円となり、前連結会計年度末と比較して773百万円増加しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月期の連結業績予想につきましては、平成26年9月30日に公表した業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年5月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年8月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,458,815               | 1,294,556                    |
| 受取手形及び売掛金     | 7,214,357               | 7,874,679                    |
| 電子記録債権        | 437,007                 | 235,714                      |
| たな卸資産         | 3,089,058               | 3,546,130                    |
| 繰延税金資産        | 117,907                 | 76,764                       |
| 未収消費税等        | 29,032                  | 31,976                       |
| 未収還付法人税等      | 80,385                  | 81,138                       |
| その他           | 96,326                  | 134,123                      |
| 流動資産合計        | 12,522,890              | 13,275,083                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 391,428                 | 377,530                      |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 145,949                 | 139,272                      |
| 土地            | 460,338                 | 460,338                      |
| その他(純額)       | 29,998                  | 29,407                       |
| 有形固定資産合計      | 1,027,715               | 1,006,549                    |
| 無形固定資産        | 99,388                  | 98,761                       |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 102,278                 | 118,792                      |
| 関係会社株式        | 30,354                  | 30,354                       |
| 繰延税金資産        | 2,439                   | 3,017                        |
| その他           | 328,804                 | 354,506                      |
| 貸倒引当金         | △42,940                 | △42,238                      |
| 投資その他の資産合計    | 420,935                 | 464,432                      |
| 固定資産合計        | 1,548,040               | 1,569,742                    |
| 資産合計          | 14,070,930              | 14,844,825                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年5月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年8月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 5,041,076               | 5,831,265                    |
| 電子記録債務        | 187,268                 | 347,334                      |
| 短期借入金         | 1,267,708               | 928,781                      |
| 未払法人税等        | 32,723                  | 56,789                       |
| 賞与引当金         | 88,819                  | 44,331                       |
| 役員賞与引当金       | 17,900                  | 5,000                        |
| その他           | 203,229                 | 211,236                      |
| 流動負債合計        | 6,838,726               | 7,424,738                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 1,017,520               | 1,008,160                    |
| 繰延税金負債        | 55,141                  | 68,077                       |
| 資産除去債務        | 24,439                  | 24,519                       |
| その他           | 130,684                 | 126,728                      |
| 固定負債合計        | 1,227,785               | 1,227,485                    |
| 負債合計          | 8,066,511               | 8,652,224                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 521,600                 | 521,600                      |
| 資本剰余金         | 572,400                 | 572,400                      |
| 利益剰余金         | 4,719,837               | 4,959,835                    |
| 自己株式          | △232                    | △252                         |
| 株主資本合計        | 5,813,605               | 6,053,582                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 11,423                  | 21,834                       |
| 為替換算調整勘定      | 155,164                 | 92,003                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 166,587                 | 113,837                      |
| 少数株主持分        | 24,225                  | 25,181                       |
| 純資産合計         | 6,004,418               | 6,192,601                    |
| 負債純資産合計       | 14,070,930              | 14,844,825                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年6月1日<br>至平成25年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年6月1日<br>至平成26年8月31日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 8,552,444                                   | 9,229,123                                   |
| 売上原価            | 7,840,199                                   | 8,250,354                                   |
| 売上総利益           | 712,245                                     | 978,768                                     |
| 販売費及び一般管理費      | 563,269                                     | 580,163                                     |
| 営業利益            | 148,975                                     | 398,605                                     |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 910   | 934   |
| 受取配当金           | 602   | 903   |
| 仕入割引            | 8,584                                       | 8,128                                       |
| 受取家賃            | 8,581                                       | 10,882                                      |
| デリバティブ評価益       | 1,846                                       | 1,278                                       |
| 為替差益            | 16,158                                      | —   |
| 貸倒引当金戻入額        | 1,977                                       | 701   |
| その他             | 9,486                                       | 12,026                                      |
| 営業外収益合計         | 48,148                                      | 34,855                                      |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 13,848                                      | 11,049                                      |
| 売上割引            | 1,806                                       | 2,232                                       |
| 為替差損            | —   | 3,675                                       |
| その他             | 1,713                                       | 719   |
| 営業外費用合計         | 17,368                                      | 17,676                                      |
| 経常利益            | 179,754                                     | 415,783                                     |
| 税金等調整前四半期純利益    | 179,754                                     | 415,783                                     |
| 法人税、住民税及び事業税    | 51,739                                      | 53,070                                      |
| 法人税等調整額         | △9,974                                      | 47,886                                      |
| 法人税等合計          | 41,765                                      | 100,957                                     |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 137,989                                     | 314,826                                     |
| 少数株主利益          | —   | 1,333                                       |
| 四半期純利益          | 137,989                                     | 313,492                                     |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成25年6月1日<br>至 平成25年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成26年6月1日<br>至 平成26年8月31日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 137,989                                       | 314,826                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △5,720  | 10,410  |
| 為替換算調整勘定        | 88,254  | △63,538                                       |
| その他の包括利益合計      | 82,534  | △53,127                                       |
| 四半期包括利益         | 220,523                                       | 261,698                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 220,523                                       | 260,742                                       |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | —   | 956   |



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年6月1日至平成25年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント   |           |           | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|--------------|----------------------------|
|                       | 国内事業部門    | 海外事業部門    | 計         |              |                            |
| 売上高                   |           |           |           |              |                            |
| 外部顧客への売上高             | 5,182,544 | 3,369,900 | 8,552,444 | —            | 8,552,444                  |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 205,189   | 273,878   | 479,067   | △479,067     | —                          |
| 計                     | 5,387,733 | 3,643,778 | 9,031,511 | △479,067     | 8,552,444                  |
| セグメント利益               | 167,406   | 111,098   | 278,505   | △129,529     | 148,975                    |

(注) 1. セグメント利益の調整額△129,529千円は、セグメント間取引消去△4,414千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△125,115千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年6月1日至平成26年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント   |           |           | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|--------------|----------------------------|
|                       | 国内事業部門    | 海外事業部門    | 計         |              |                            |
| 売上高                   |           |           |           |              |                            |
| 外部顧客への売上高             | 6,107,432 | 3,121,691 | 9,229,123 | —            | 9,229,123                  |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 388,367   | 277,045   | 665,413   | △665,413     | —                          |
| 計                     | 6,495,799 | 3,398,737 | 9,894,537 | △665,413     | 9,229,123                  |
| セグメント利益               | 292,808   | 235,012   | 527,821   | △129,215     | 398,605                    |

(注) 1. セグメント利益の調整額△129,215千円は、セグメント間取引消去△1,708千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△127,506千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。